

行政院國家發展基金

收支餘絀表

中華民國109年3月份

單位：新台幣元

科 目	本年度行政院核定預算數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實際數	預算數	比較增減		實際數	預算數	比較增減	
				金額	%			金額	%
業務收入	16,483,277,000.00	9,063,863.00	7,110,000.00	1,953,863.00	27.48	25,216,805.00	47,843,000.00	- 22,626,195.00	- 47.29
投融资業務收入	16,483,277,000.00	9,063,863.00	7,110,000.00	1,953,863.00	27.48	25,216,805.00	47,843,000.00	- 22,626,195.00	- 47.29
投資業務收入	16,322,583,000.00	180,752.00	-	180,752.00	-	1,335,335.00	-	1,335,335.00	-
融資業務收入	5,968,000.00	883,301.00	990,000.00	- 106,699.00	- 10.78	1,138,969.00	1,615,000.00	- 476,031.00	- 29.48
存款利息收入	154,726,000.00	7,999,810.00	6,120,000.00	1,879,810.00	30.72	22,742,501.00	46,228,000.00	- 23,485,499.00	- 50.80
業務成本與費用	1,824,677,000.00	193,700,803.00	128,060,000.00	65,640,803.00	51.26	269,921,048.00	381,021,000.00	- 111,099,952.00	- 29.16
投融资業務成本	1,713,501,000.00	133,884,643.00	119,648,000.00	14,236,643.00	11.90	196,585,334.00	358,061,000.00	- 161,475,666.00	- 45.10
投資業務成本	706,131,000.00	88,074,844.00	35,052,000.00	53,022,844.00	151.27	107,909,141.00	105,156,000.00	2,753,141.00	2.62
融資業務成本	1,007,370,000.00	45,809,799.00	84,596,000.00	- 38,786,201.00	- 45.85	88,676,193.00	252,905,000.00	- 164,228,807.00	- 64.94
行銷及業務費用	42,357,000.00	215,113.00	3,321,000.00	- 3,105,887.00	- 93.52	528,370.00	5,176,000.00	- 4,647,630.00	- 89.79
業務費用	42,357,000.00	215,113.00	3,321,000.00	- 3,105,887.00	- 93.52	528,370.00	5,176,000.00	- 4,647,630.00	- 89.79
管理及總務費用	68,469,000.00	59,588,247.00	5,071,000.00	54,517,247.00	1,075.08	72,794,544.00	17,744,000.00	55,050,544.00	310.25
管理費用及總務費用	68,469,000.00	59,588,247.00	5,071,000.00	54,517,247.00	1,075.08	72,794,544.00	17,744,000.00	55,050,544.00	310.25
研究發展及訓練費用	350,000.00	12,800.00	20,000.00	- 7,200.00	- 36.00	12,800.00	40,000.00	- 27,200.00	- 68.00
訓練費用	350,000.00	12,800.00	20,000.00	- 7,200.00	- 36.00	12,800.00	40,000.00	- 27,200.00	- 68.00
業務賸餘(短絀)	14,658,600,000.00	- 184,636,940.00	- 120,950,000.00	- 63,686,940.00	52.66	- 244,704,243.00	- 333,178,000.00	88,473,757.00	- 26.55
業務外收入	17,675,000.00	5,331,862,390.00	1,277,000.00	5,330,585,390.00	417,430.34	5,334,446,237.00	3,844,000.00	5,330,602,237.00	138,673.32
其他業務外收入	17,675,000.00	5,331,862,390.00	1,277,000.00	5,330,585,390.00	417,430.34	5,334,446,237.00	3,844,000.00	5,330,602,237.00	138,673.32
租賃收入	12,098,000.00	848,087.00	857,000.00	- 8,913.00	- 1.04	2,544,861.00	2,571,000.00	- 26,139.00	- 1.02
資產使用及權利金收入	-	5,330,000,000.00	-	5,330,000,000.00	-	5,330,000,000.00	-	5,330,000,000.00	-
雜項收入	5,577,000.00	1,014,303.00	420,000.00	594,303.00	141.50	1,901,376.00	1,273,000.00	628,376.00	49.36
業務外賸餘(短絀)	17,675,000.00	5,331,862,390.00	1,277,000.00	5,330,585,390.00	417,430.34	5,334,446,237.00	3,844,000.00	5,330,602,237.00	138,673.32
本期賸餘(短絀)	14,676,275,000.00	5,147,225,450.00	- 119,673,000.00	5,266,898,450.00	- 4,401.07	5,089,741,994.00	- 329,334,000.00	5,419,075,994.00	- 1,645.47

行政院國家發展基金

平 衡 表

中華民國109年3月31日

單位：新台幣元

科目	金額	%	科目	金額	%
資產	764,005,226,262.44	100.00	負債	349,252,486.00	0.05
流動資產	61,637,852,110.94	8.07	流動負債	118,171,806.00	0.02
現金	15,038,449,418.94	1.97	應付款項	117,612,837.00	0.02
銀行存款	15,038,349,418.94	1.97	應付代收款	77,599,047.00	0.01
零用及週轉金	100,000.00	-	應付費用	40,013,790.00	0.01
流動金融資產	46,500,000,000.00	6.09	預收款項	558,969.00	-
其他金融資產-流動	46,500,000,000.00	6.09	預收收入	558,969.00	-
應收款項	97,790,219.00	0.01	其他負債	231,080,680.00	0.03
應收收益	1,592,244.00	-	負債準備	125,245,557.00	0.02
應收利息	10,340,306.00	-	保證責任準備	125,245,557.00	0.02
其他應收款	85,857,669.00	0.01	什項負債	105,835,123.00	0.01
預付款項	1,612,473.00	-	存入保證金	761,308.00	-
預付費用	1,612,473.00	-	應付保管款	59,097,077.00	0.01
投資、長期應收款、貸墊款及準備金	697,168,559,246.50	91.25	應付退休及離職金	1,691,948.00	-
採權益法之投資	4,652,022,968.00	0.61	暫收及待結轉帳項	44,284,790.00	0.01
採權益法之投資成本	7,639,817,745.00	1.00	淨值	763,655,973,776.44	99.95
採權益法之投資權益調整	- 2,987,794,777.00	- 0.39	基金	89,147,932,077.29	11.67
非流動金融資產	643,693,774,727.00	84.25	基金	89,147,932,077.29	11.67
備供出售金融資產-非流動	45,138,909,441.00	5.91	基金	89,147,932,077.29	11.67
備供出售金融資產評價調整-非流動	601,336,897,466.00	78.71	累積餘絀	73,589,333,541.55	9.63
累計減損-備供出售金融資產-非流動	- 7,290,603,577.00	- 0.95	累積賸餘	73,589,333,541.55	9.63
以成本衡量之金融資產-非流動	6,532,594,222.00	0.86	累積賸餘	68,499,591,547.55	8.97
累計減損-以成本衡量之金融資產-非流動	- 2,024,022,825.00	- 0.26	本期賸餘	5,089,741,994.00	0.67
其他長期投資	19,077,176,780.00	2.50	淨值其他項目	600,918,708,157.60	78.65
長期信託投資	19,077,176,780.00	2.50	累積其他綜合餘絀	600,918,708,157.60	78.65
長期貸款	26,112,258,920.50	3.42	備供出售金融資產未實現餘絀	597,173,870,014.00	78.16

行政院國家發展基金

平 衡 表

中華民國109年3月31日

單位：新台幣元

科目	金額	%	科目	金額	%
其他長期貸款	26,112,258,920.50	3.42	國外營運機構財務報表換算之兌換差額	- 599,593.00	-
準備金	3,633,325,851.00	0.48	未實現重估增值	3,710,861,503.60	0.49
退休及離職準備金	1,691,948.00	-	其他綜合餘絀	34,576,233.00	-
其他準備金	3,631,633,903.00	0.48			
不動產、廠房及設備	3,197,595,141.00	0.42			
土地	2,503,093,588.00	0.33			
土地	2,503,093,588.00	0.33			
土地改良物	2,381,458.00	-			
土地改良物	3,409,305.00	-			
累計折舊-土地改良物	- 1,027,847.00	-			
房屋及建築	690,202,315.00	0.09			
房屋及建築	1,073,315,751.00	0.14			
累計折舊-房屋及建築	- 383,113,436.00	- 0.05			
機械及設備	992,750.00	-			
機械及設備	4,794,859.00	-			
累計折舊-機械及設備	- 3,802,109.00	-			
交通及運輸設備	164,920.00	-			
交通及運輸設備	1,486,323.00	-			
累計折舊-交通及運輸設備	- 1,321,403.00	-			
什項設備	760,110.00	-			
什項設備	32,046,230.00	-			
累計折舊-什項設備	- 31,286,120.00	-			
無形資產	6,198,053.00	-			
無形資產	6,198,053.00	-			
電腦軟體	6,198,053.00	-			
其他資產	1,995,021,711.00	0.26			

行政院國家發展基金

平 衡 表

中華民國109年3月31日

單位：新台幣元

科目	金額	%	科目	金額	%
什項資產	378,781,008.00	0.05			
存出保證金	358,870,000.00	0.05			
催收款項	40,609,420.00	0.01			
備抵呆帳-催收款項	- 25,807,048.00	-			
暫付及待結轉帳項	5,108,636.00	-			
待處理資產	1,616,240,703.00	0.21			
委託處分資產	1,616,240,703.00	0.21			
合計	764,005,226,262.44	100.00	合計	764,005,226,262.44	100.00

備註：

- 一、本月底信託代理與保證資產(負債)性質之科目為274,326,360元，包括「保管有價證券」11,228,010元，係投資人未過戶而暫由本基金保管之股票股利。「保證品」263,098,350元，係太極影音公司保證股票7,817,350元、宏圖開發公司保證質押股票254,700,000元，信實公寓大廈管理維護公司履約保證金150,000元，圓利營造公司履約保證金431,000元。
- 二、本基金依據行政院89年10月18日第2705次會議通過之同月14日財經小組擴大(第6次)會議結論、行政院97年1月30日第3078次會議結論、行政院98年2月24日院臺經字第0980005124號函及行政院101年4月3日院臺經字第1010017758號函，提撥專款供財團法人中小企業信用保證基金代為辦理對非中小企業之傳統產業專案貸款信用保證及振興經濟非中小企業專案貸款信用保證，已提撥25億元供本基金辦理上開信用保證業務，孳息結轉準備金451,235,162元(非中小企業之傳統產業專案貸款313,112,322元，振興經濟非中小企業專案貸款138,122,840元)，已發生代清償款項1,181,418,605元(非中小企業之傳統產業專案貸款1,073,244,610元，振興經濟非中小企業專案貸款108,173,995元)及收回呆帳淨額136,544,382元(非中小企業之傳統產業專案貸款116,609,470元，振興經濟非中小企業專案貸款19,934,912元)，支付代辦費款項1,767,272元(振興經濟非中小企業專案貸款1,767,272元)，收取保證手續費收入1,688,001元(振興經濟非中小企業專案貸款1,688,001元)，準備金餘額計1,906,281,668元(非中小企業之傳統產業專案貸款266,859,929元，振興經濟非中小企業專案貸款1,639,421,739元)，截至109年3月31日止，本基金負擔之信用保證風險為1,624,469,213元(非中小企業之傳統產業專案貸款信用保證餘額24,469,213元，振興經濟非中小企業專案貸款信用保證風險16億元)。
- 三、本基金辦理加強投資中小企業實施方案、加強投資文化創意產業實施方案、加強投資策略性服務業實施方案、加強投資策略性製造業實施方案及創業天使投資方案，信託投資專戶準備金餘額1,703,019,238元。
- 四、本基金辦理創業天使計畫，信託專戶準備金餘額22,332,997元。

行政院國家發展基金
固定資產建設改良擴充執行情形明細表

中華民國109年3月份

單位:新台幣元

計畫名稱	本年度可用預算數					累計預算 分配數	執行情形						差異或落後原因	改進措施
	以前年度 保留數	本年度行政院 核定預算數	本年度奉准先 行辦理數	調整數	合計		累計執行數				比較增減			
							實支數	應付未付數	合計	%	金額	%		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)			
一般建築及設備	9,846,107	19,650,000	-	-	29,496,107	10,646,000	24,465	-	24,465	0.23	-10,621,535	-99.77		
土地	-	15,670,000	-	-	15,670,000	-	-	-	-	-	-	-	台北市長安段三小段414地號等9筆土地已完成設定地上權開標作業，得標廠商元大人壽保險股份有限公司109年2月5日通知原有鐵網圍籬全部拆除不保留，本案地上改良物之圍籬，刻由廠商施工中。	鐵網圍籬正施工中，預計4月底完工後付款。
土地改良物	-	600,000	-	-	600,000	100,000	-	-	-	-	-100,000	-100.00		
房屋及建築	9,846,107	1,930,000	-	-	11,776,107	10,246,000	-	-	-	-	-10,246,000	-100.00	寶慶大樓廁所洗手台工程，業於109年2月18日竣工，3月18日完成驗收，刻正辦理竣工尾款撥付。	本案俟尾款撥付即執行完畢。
機械及設備	-	475,000	-	-	475,000	300,000	-	-	-	-	-300,000	-100.00	係磁碟陣列儲存系統採購案因政府電子採購網目前暫無此項目，經洽台銀採購部表示該採購案分2個期程辦理，預計5月上旬可於網上購買。	本案將俟台銀採購部完成決標程序後，即上網辦理採購。
交通及運輸設備	-	-	-	24,465	24,465	-	24,465	-	24,465	-	24,465	-	為應業務需要，北投溫泉路檔案室周邊加裝2台錄影監視器。	
什項設備	-	975,000	-	-24,465	950,535	-	-	-	-	-	-	-		
總計	9,846,107	19,650,000	-	-	29,496,107	10,646,000	24,465	-	24,465	0.23	-10,621,535	-99.77		
不動產、廠房及設備	9,846,107	19,650,000	-	-	29,496,107	-	-	-	24,465	0.23	-10,621,535	-99.77		
土地	-	15,670,000	-	-	15,670,000	-	-	-	-	-	-	-		
土地改良物	-	600,000	-	-	600,000	100,000	-	-	-	-	-100,000	-100.00		
房屋及建築	9,846,107	1,930,000	-	-	11,776,107	10,246,000	-	-	-	-	-10,246,000	-100.00		
機械及設備	-	475,000	-	-	475,000	300,000	-	-	-	-	-300,000	-100.00		
交通及運輸設備	-	-	-	24,465	24,465	-	-	-	24,465	-	24,465	-		
什項設備及其他	-	975,000	-	-24,465	950,535	-	-	-	-	-	-	-		
總計	9,846,107	19,650,000	-	-	29,496,107	10,646,000	-	-	24,465	0.23	-10,621,535	-99.77		